Folgende Tabellen enthalten die wichtigsten Eigenschaften der entstehenden Wohneinheiten
in den drei Gebieten mit unterschiedlicher Baudichte.

Szenarien
Parameter Standardwerte A

normal
B

gross (+10%)
C

klein (-10%)

aGSF 30'000 m2

Ausnützungsziffer 0.3

Wohnanteil 100%

Ausbaugrad 95%

Wohnungsgrösse   220 m2 242 m2 198 m2

Wohnpreis   2‘934 Fr 3‘227 Fr 2‘640 Fr

Wohnraumbelegung
75% Familien
23% Paarhaushalte
2% Einzelpersonen

Tabelle 4: Ausgewählte Eigenschaften der Wohneinheiten im Gebiet mit tiefer Baudichte

Szenarien

Parameter Standardwerte A
normal

B
gross (+10%)

C
klein (-10%)

aGSF 30'000 m2

Ausnützungsziffer 0.6

Wohnanteil 100%

Ausbaugrad 95%

Wohnungsgrösse   130 m2 143 m2 117 m2

Wohnpreis   1‘950 Fr 2‘145 Fr 1‘755 Fr

Wohnraumbelegung
43% Familien
27% Paarhaushalte
20% Einzelpersonen

Tabelle 5: Ausgewählte Eigenschaften der Wohneinheiten im Gebiet mit mittlerer Baudichte

Institut für Betriebs- und Regionalökonomie IBR  KTI-Projekt RBG
Hochschule für Wirtschaft Luzern  Fallstudienresultate Hedingen

 11

Szenarien

Parameter Standardwerte A
normal

B
gross (+10%)

C
klein (-10%)

aGSF 14‘000 m2

Ausnützungsziffer 0.8

Wohnanteil 70%

Ausbaugrad 95%

Wohnungsgrösse   100 m2 110 m2 90 m2

Wohnpreis   1‘500 Fr 1‘650 Fr 1‘350 Fr

Wohnraumbelegung
42% Familien
34% Paarhaushalte
24% Einzelpersonen

Tabelle 6: Ausgewählte Eigenschaften der Wohneinheiten im Gebiet mit hoher Baudichte

Die weiteren Details zu den drei Aktionen (Aktion „Schurten – tiefe Dichte –
Wohnungsgrösse“, Aktion „Schurten – mittlere Dichte – Wohnungsgrösse“ und Aktion
„Schurten – hohe Dichte – Wohnungsgrösse“) sind im Anhang 2 zu finden.

2.2.1 Finanzielle Auswirkungen ohne Einnahmen aus dem
Bodenverkauf

In einem ersten Schritt werden die finanziellen Auswirkungen ohne Berücksichtigung der
ausserordentlichen Einnahmen aus dem Verkauf des Bodens im Besitz der Gemeinde

[…]

Zone 8 -   -   -
Zone 9 -   -   -

Zone 10 -   -   -

Institut für Betriebs- und Regionalökonomie IBR  KTI-Projekt RBG
Hochschule für Wirtschaft Luzern  Fallstudienresultate Hedingen

 33

Anhang 2: Aktionen Siedlungserweiterung „Schurten“, Simulationen Wohnungsgrösse

Gebiet mir geringer Dichte:

Aktionsbezeichnung

Anrechenbare Grundstücksfläche   m2

Namensgebung für die Szenarien Szenario A:

Szenario B:

Szenario C:

Siedlungstyp

Bauzone

Ausnützungsziffer

Wohnanteil  %  %  %

Ausbaugrad  %  %  %95 95 95

0.3 0.3

100 100 100 100 100 100

0.3 0.3 0.3 0.3

29'832

Szenario

A B C

0 0 0

W1.0 W1.0 W1.0

Schurten - geringe Dichte - Wohnungsgrösse

Mittlere Wohnungsgrösse

Grosse Wohnungen (+10%)

Kleine Wohnungen (-10%)

ch

Institut für Betriebs- und Regionalökonomie IBR  KTI-Projekt RBG
Hochschule für Wirtschaft Luzern  Fallstudienresultate Hedingen

 34

Mittlere Wohnungsgrösse (aGF)  m2  m2  m2

Anteil Eigentumswohnungen  %  %  %

Anteil Zweitwohnungen  %  %  %

Anteil Leerwohnungen  %  %  %

Jahr 1-5  %  %  %

Jahr 6-10  %  %  %

Jahr 11-15  %  %  %

Wohnpreis pro Monat  Fr  Fr  Fr

20-29 J. 0 0 0

30-44 J. 2 2 2

45-64 J. 0 0 0

65+ J. 0 0 0

20-29 J. 2 2 2

30-44 J. 12 12 12

45-64 J. 6 6 6

65+ J. 1 1 1

20-29 J. 1 1 1

30-44 J. 59 59 59

45-64 J. 15 15 15

Zeitliche Staffelung der
Bautätigkeit

Wohnraumbelegung
Einzelpersonenhaushalte

Wohnraumbelegung
Paarhaushalte

Wohnraumbelegung Haushalte
mit Kindern

0

220

100 100 100

0 0

0

242 198

neue Wohnungen

A B C

2'934   3'227   2'640

100 100 100

0 0

0 0 0

0 0 0

ch

Institut für Betriebs- und Regionalökonomie IBR  KTI-Projekt RBG
Hochschule für Wirtschaft Luzern  Fallstudienresultate Hedingen

 35

Strassen

Länge neu benötigter Sammelstrassen  m  m  m

Länge neu benötigter Quartierstrassen  m  m  m

Siedlungsentwässerung

Länge neu benötigter Groberschliessung  m  m  m

Länge neuer Quartiererschliessung  m  m  m720   720

720   720

-   -

Szenario

A

720

-

720

-   -   -

CB

Institut für Betriebs- und Regionalökonomie IBR  KTI-Projekt RBG